⁴⁹ Per la forma, si legga: «L'assimilazione della -r degli infiniti apocopati ossitoni davanti a pronomi enclitico, una caratteristica fonetica volgare che gli scrittori popolarizzanti del '400 fiorentino si compiacciono di sottolineare, non è costante ma diffusa soprattutto davanti a pausa» (G. Folena, *Motti e facezie del Piovano Arlotto*, Milano-Napoli 1953, pp. 366-67).

⁵⁰ Cfr. Act 9, 1-19.

⁵¹ Nell'OVI la forma si trova a Siena, Grosseto, Firenze, Bologna, Certaldo.

apostolo. *Primo: corripuit defectum: Dominus, qui tibi apparuit in via, Ihesus; secundo: illuminat intellectum: ut videat; tertio: satiat effectum et impleat Spiritu sancto.*

21. [I divisio] La prima cosa che fa Ihesù a questo glorioso apostolo si è questa, cioè che 'l corregge del suo difetto, però che Ihesù gli appare, aparendogli sì gli mostra il suo difetto, vedendolo il lava, lavato piace ad Christo. 22. Et così adviene ch'e' difetti et le machie che noi abbiamo nella faccia ci sono più impossibili ad vedere che in poche parti del corpo, però che da noi no lle potemo vedere, se noi non guardiamo nello specchio o vero che altri il ci dica; et per questo modo lo potemo sapere. 23. Ma guardando nello specchio, noi vedemo la machia; vedendola, la laviamo et leviamola via; poi che noi l'avemo levata, et noi siamo chiari et begli; essendo begli, piacciamo ad altri. 24. Qual è la faccia? L'anima nostra, tutta piena di difetti et di macchie di colpe et di peccati. 25. Ma noi male la potemo vedere et male potemo conoscere li nostri difetti et peccati. 26. Guarda nello specchio, cioè nel Figliuolo di Dio, et conosceremo tutti li nostri peccati;⁵² conoscendo-

stolo glorioso. *Primo: corripuit defectum: Dominus, qui tibi apparuit in via, Yhesus; secundo: illuminat intellectum: ut videat; terzo: satiat effectum: et impleat Spiritu sancto.*

21. [I divisio] La prima chosa che fa Ihesu a questo glorioso apostolo si è questa, cioè che 'l corregge del suo difetto, però che Ihesus gli apare, aparendogli sì gli dimostra il suo difetto, vedendolo il lava, lavato piace ad Christo. 22. E così adviene che i difetti et le machie che noi abbiamo nella faccia ci sono più impossibili a vedere che in poche parti del corpo, però che da noi no lle potemo vedere, se noi non guardiamo nello specchio o vero che altri ce 'l dica; per questo modo il potemo sapere. 23. Ma guardando nello specchio, noi vedemo la machia; vedendola la laviamo e leviamola via; poi che noi l'avemo lavata, e noi siamo chiari et belli;⁵³ piacciamo ad altri. 24. Qual è la faccia? L'anima nostra, tutta piena di difetti e di macchie di colpe e di peccati. 25. Ma noi male le potemo vedere et male le potemo conoscere i nostri difetti et peccati. 26. Guarda nello specchio, cioè nel Figliuolo di Dio, et conosceremo tutti gli nostri peccati; conoscendogli con vero pen-